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 MARÇO 2015 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

BALANÇA COMERCIAL GOIÁS MARÇO 2015 
US$ FOB 

 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

MARÇO 600.053.584 344.134.223 255.919.361 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

BALANÇA COMERCIAL 
JANEIRO/ MARÇO 2015 

 

 
MÊS 

 

 
EXPORTAÇÕES 

 

 
VAR. % 

 
IMPORTAÇÕES 

 

VAR. % SALDO 

JANEIRO 402.489.429 * 246.565.942  * 155.923.487 

FEVEREIRO 301.495.928 -25% 249.558.359 1,21% 51.937.569 

MARÇO 600.053.584 99% 344.134.223 37,9% 255.919.361 

TOTAL 1.304.038.941  840.258.524  463.780.417 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS ACUMULADO 
JAN MAR 2005 A 2015 

 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM 

RELAÇÃO AO ANO 
ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM 

RELAÇÃO AO ANO 
ANTERIOR 

JAN / MAR 2005 228.403.749 - 11,10% 563.509.280 - 4,39% 

JAN / MAR 2006 405.424.016 77,50% 841.251.137 49,29% 

JAN / MAR 2007 494.482.259 21,97% 698.546.659 - 16,96% 

JAN / MAR 2008 620.869.764 25,56% 586.991.301 - 15,97% 

JAN / MAR 2009 624.589.837 0,60% 935.419.893 59,36% 

JAN / MAR 2010 786.224.395 25,88% 975.174.096 4,25% 

JAN / MAR 2011 1.241.466.708 57,90% 1.126.059.496 15,47% 

JAN / MAR 2012 1.396.608.072 12,50% 1.510.964.613 34,18% 

JAN / MAR 2013 1.437.584.504 2,94% 1.704.529.274 12,81% 

JAN / MAR 2014 1.656.455.952 15,22% 1.988.828.983 16,68% 

JAN / MAR 2015 1.304.038.941 -21,28% 1.780.121.143 -10,46% 

 

 



 

 

 

 

 

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIAS NOS MESES DE MARÇO 2005 A 2015 

 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

% 

EXP 

IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

% 

IMP 

SALDO 

US$ FOB 

MARÇO / 05 89.912.481 -5,52% 48.363.663 23,73% 41.548.818 

MARÇO / 06 213.400.863 137,34% 79.312.199 63,99% 134.088.664 

MARÇO / 07 243.674.122 14,19% 110.334.705 39,11% 133.339.417 

MARÇO / 08 188.923.772 -22,47% 216.919.428 96,60% -27.995.656 

MARÇO / 09 262.778.471 39,09% 271.300.297 25,07% -8.521.826 

MARÇO / 10 384.418.885 46,29% 339.416.022 25,11% 45.002.863 

MARÇO / 11 517.436.142 34,60% 421.262.359 24,11% 96.173.783 

MARÇO / 12 635.380.611 22,79% 506.022.958 20,12% 129.357.653 

MARÇO / 13 568.195.731 - 10,57% 484.927.985 - 4,17% 83.267.748 

MARÇO / 14 732.782.879 29% 333.296.710 - 31,27% 399.486.169 

MARÇO / 15 600.053.584 -18% 344.134.223 3,25% 255.919.361 

 

 

 



 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS  MARÇO 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$  FOB 

 
% 
 

EM US$ 

EXPORTAÇÕES  KG 

 
% 
 

EM KG 
MARÇO 

2014 
732.782.879  983.333.512  

MARÇO 
2015 

600.053.584 -18% 1.016.152.621 3,34% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS MARÇO 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% 
 
 

IMPORTAÇÕES KG 
 

% 

MARÇO/2014 
333.296.710  

1.988.828.983  

MARÇO/2015 
344.134.223 +3,25% 

1.780.121.143 -10,46% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 



 

 

 
 
 
 
 

COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL DE GOIÁS MARÇO 2014/2015 
 

MÊS 
SALDO 

US$ FOB 

MARÇO 
2014 

399.486.169 

MARÇO 
2015 

255.919.361 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MARÇO  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

% 
 

EXPORTAÇÕES  
KG 

% 
 

JANEIRO/ MARÇO 
2014 

1.656.455.952  
1.988.828.983  

JANEIRO/ MARÇO 
2015 

1.304.038.941 -21% 
1.780.121.143 -10,49% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/MARÇO  2014/2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

 % 

 
IMPORTAÇÕES 

KG 

 
% 
 

JANEIRO/ MARÇO 
2014 

1.088.814.029  482.830.619  

JANEIRO/ MARÇO 
2015 

840.258.524 -22,83% 411.227.238 -14% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/MARÇO   2013/ 2015 

 

MÊS 
SALDO 

US$ FOB 

JANEIRO/MARÇO 
2014 

567.641.923 

JANEIRO/MARÇO 
2015 

463.780.417 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES   
MARÇO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

 

 
 

   % 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS  

 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

MARÇO/ 2014 17.627.934.342  732.782.879  4,15% 

MARÇO/ 2015 16.978.968.634 -3,68% 600.053.584 -18% 3,53% 
Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 

MESES DE MARÇO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 
 

 
 

     % 

IMPORTAÇÕES 
GOIANAS 

 

 
 

% 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 
MARÇO/ 2014 17.510.068.332  333.296.710  1,9% 

MARÇO/ 2015 16.520.783.983 -5,65% 344.134.223 3,25% 2,08% 
  Elaboração: SUCEX/SED 

 
 



 

 

 
COMPARATIVO DO SALDO  

MESES DE MARÇO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
SALDO BRASILEIRO 

 
SALDO GOIANO 

  

MARÇO/ 2014 117.866.010 399.486.169 

MARÇO/ 2015 458.184.651 255.919.361 
      Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES  
ACUMULADO JANEIRO/MARÇO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

 
 

% 

EXPORTAÇÕES 
GOIANAS 
US$  FOB 

 
 

       % 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ MARÇO 
2014 

49.587.957.494  
1.656.455.952  

3,34% 

JANEIRO/ MARÇO 
2015 

42.775.243.863 -13,7% 
1.304.038.941 -21% 

3,05% 

  Elaboração: SUCEX/SED 



 

 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES 

ACUMULADO JANEIRO/MARÇO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 
US$ FOB 

 
 

% 

IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

 
 

        % 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS 
JANEIRO/MARÇO 2014 55.667.179.764  1.088.814.029  1,95% 

JANEIRO/MARÇO 2015 48.331.988.070 -13,8% 840.258.524 -22,83% 1,74% 
 Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO SALDO  
ACUMULADO JANEIRO/MARÇO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
SALDO BRASILEIRO 

US$ FOB 
SALDO GOIANO 

US$ FOB 
JANEIRO/MARÇO 2014 -6.079.277.270 567.641.923 

JANEIRO/MARÇO 2015 -5.566.744.207 463.780.417 
     Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 



 

 

 
PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM MARÇO DE 2015 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

EXPORTADO 
% TOTAL 

Soja 305.578.214 50,93% 

Carnes 101.889.327 16,98% 

Carne bovina 66.009.476 11% 

Carne de aves 29.554.838 4,93% 

Carne suína 5.769.724 0,96% 

Outras carnes 555.289 0,09% 

Ferroligas 41.468.688 6,91% 

Couros e derivados 34.466.720 5,74% 

Açúcar 26.223.891 4,37% 

Ouro 22.862.294 3,81% 

Milho 17.107.008 2,85% 

Sulfeto de Cobre 15.188.324 2,53% 

Amianto 9.391.744 1,57% 

Outros produtos de origem animal 5.254.412 0,88% 

Preparações Alimentícias 4.903.924 0,82% 

Veículos e suas partes 2.143.015 0,36% 

Máquinas e Equipamentos Elétricos 1.787.502 0,30% 

Produtos Químicos Orgânicos 1.755.681 0,29% 



 

 

Café, chá, mate e especiarias. 1.390.370 0,23% 

 
 
 
 
 

COMPARATIVO DOS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A MARÇO DO ANO PASSADO  
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

MARÇO 2015 
US$ FOB 

MARÇO 2014 % 

Soja 305.578.214 430.805.209 -29,07% 

Carnes 101.889.327 112.272.008 -9,25% 

Carne bovina 66.009.476 69.433.716 -4,93% 

Carne de aves 29.554.838 35.302.167 -16,28% 

Carne suína 5.769.724 6.670.408 -13,50% 

Outras carnes 555.289 861.717 -35,56% 

Ferroligas 41.468.688 40.155.172 3,27% 

Couros e derivados 34.466.720 34.393.508 0,21% 

Açúcar 26.223.891 17.730.010 47,91% 

Ouro 22.862.294 15.987.985 43% 

Milho 17.107.008 1.729.121 889,35% 

 



 

 

 
 

PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS 
MARÇO 2015 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 261.373.807 43,56% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 48.112.211 8,02% 

TAIWAN (FORMOSA) 23.588.367 3,93% 

ESPANHA 23.164.665 3,86% 

HONG KONG 21.209.534 3,53% 

IRA 20.180.934 3,36% 

RUSSIA 18.492.923 3,08% 

ESTADOS UNIDOS 17.751.061 2,96% 

SUICA 17.585.404 2,93% 

ITALIA 12.357.155 2,06% 

 



 

 

 
 
 
 

PRINCIPAIS PAISES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS 
MARÇO 2015 

 
 

PAISES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA Soja, ferroligas, couro, açúcar, carne de aves 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) Soja, ferroligas, preparações alimentícias, carne bovina 

TAIWAN (FORMOSA) Milho, soja, couros, algodão, açúcar 

ESPANHA Sulfeto de cobre, soja, carne bovina, preparações alimentícias 

HONG KONG Carne bovina, carne de aves, couros, carne suína, preparações alimentícias 

IRA Carne bovina, milho, soja 

RUSSIA Carne bovina, carne de aves, carne suína, preparações alimentícias 

ESTADOS UNIDOS Couros, açúcar, ferroligas, milho, máquinas, café 

SUICA Ouro, carne bovina, carne de aves, moda praia 

ITALIA Carne bovina, couros, ferroligas, preparações alimentícias, café, soja 
                      

     Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

 
PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS MARÇO 2015 

 

 
 

 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 

EM MARÇO DE 2015 
PARTICIPAÇÃO% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 117.798.285 34,23% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

66.645.036 19,37% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 31.481.776 9,15% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 
MECANICOS 

29.022.637 8,43% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 20.921.067 6,08% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS 
PARTES,ETC 

20.052.134 5,83% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 8.022.027 2,33% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.547.248 2,19% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 6.467.137 1,88% 

BEBIDAS,LIQUIDOS ALCOOLICOS E VINAGRES 4.372.376 1,27% 



 

 

Elaboração: SUCEX/SED 
 

PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS COMPARATIVO COM ANO ANTERIOR 

 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO 

EM MARÇO DE 2015 

US$ IMPORTADO 
EM MARÇO DE 

2014 
VARIAÇÃO% 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 117.798.285 72.101.152 63,38% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 
PARTES/ACESSORIOS 

66.645.036 98.884.925 -32,60% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 31.481.776 23.654.994 33,09% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS 
MECANICOS 

29.022.637 45.399.478 -36,07% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 20.921.067 25.029.205 -16,41% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS 
PARTES,ETC 

20.052.134 16.185.704 23,89% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 8.022.027 6.817.152 17,67% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 7.547.248 7.690.072 -1,86% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 6.467.137 1.984.244 225,92% 

BEBIDAS,LIQUIDOS ALCOOLICOS E VINAGRES 4.372.376 0 ** 



 

 

 
 
 
 
 

PAISES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS EM MARÇO 2015 
 

                         

PAIS U$ IMPORTADO PART% TOTAL 
ALEMANHA 56.751.329 16,49% 

ESTADOS UNIDOS 46.213.044 13,43% 

COREIA DO SUL 45.913.438 13,34% 

JAPAO 40.722.006 11,83% 

CHINA 27.144.705 7,89% 

TAILANDIA 17.736.648 5,15% 

SUICA 13.081.939 3,80% 

INDIA 11.451.341 3,33% 

RUSSIA 7.538.672 2,19% 

CANADA 6.659.648 1,94% 
        Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO E DE 
AGRICULTURA, PECUARIA E  

 
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
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